*inter femineas tota qui luce cathedras*

*desidet atque aliqua semper in aure sonat,*

*qui legit hinc illinc missas scribitque tabellas,*

*pallia uicini qui refugit cubiti, 10*

*qui scit quam quis amet, qui per conuiuia currit,*

*Hirpini ueteres qui bene nouit auos.*

— *Quid narras ? Hoc est, hoc est homo, Cotile, bellus ?*

*Res pertriosa est, Cotile, bellus homo. (III, 63)*

« — Cotilus, tu es un charmant garçon : c'est, Cotilus, ce que disent beaucoup de gens. J'entends, mais qu'est-ce donc, dis-moi, qu'un charmant garçon ?

— Un charmant garçon, c'est quelqu'un qui dispose avec soin les boucles de sa chevelure, qui sent toujours le baume, toujours le cinname, qui fredonne des airs égyptiens ou de Gadès, qui, de ses bras épilés, fait de gracieux mouvements sur des rythmes divers, quelqu'un qui passe toute la journée assis au milieu des dames et leur susurre toujours quelque chose à l'oreille, qui reçoit des billets d'ici et de là et en écrit en retour, quelqu'un qui évite tout contact avec la manche de son voisin, quelqu'un qui est au courant des amours de chacun, qui court les dîners, qui connaît parfaitement l'antique pedigree d'Hirpinus.

— Que me chantes-tu là ? C'est cela, c'est donc cela, Cotilus, un charmant garçon ? C'est chose bien frivole, Cotilus, qu'un charmant garçon. »

Dans cette pièce, l'apparition des propos prêtés à Cotilus est bien balisée à travers les paroles mêmes du locuteur figure de la *persona* qui lui adresse une question percontative en le sommant de répondre (*dic mihi*, v. 2) ainsi que par les premiers mots de sa réponse qui indiquent qu'il s'agit de la définition demandée (*Bellus homo est...*, v. 3). De même, le nouveau changement de locuteur est souligné par la question *Quid narras ?* (v. 13) qui ouvre la réplique du poète par une référence explicite aux propos de Cotilus.

Dans l'épigramme II, 8 (exemple 16), rien ne prépare l'apparition d'une réplique du lecteur, qui, *a priori*, constitue plutôt un allocutaire destiné à rester silencieux :

(16) *Si qua uidebuntur chartis tibi, lector, in istis*

*siue obscura nimis siue latina parum,*

*non meus est error : nocuit librarius illis*

---

<sup>27</sup> Appellation reprise à Andrieu (1954 : 283) qui distingue le dialogue dramatique du dialogue narratif. La ponctuation adoptée par les éditeurs (simple mise entre guillemets des vers représentant les paroles de Cotilus) ne signale pas le caractère dialogué de cette épigramme III, 63 et ne distingue pas sa configuration énonciative de celle de l'épigramme II, 8 (exemple 16) qui présente une prosopopée.